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令和 2年国勢調査 人口等基本集計結果の概要 

 

１ はじめに 

  令和 2 年国勢調査の人口等基本集計結果が、総務省統計局から令和 3 年 11 月 30 日に公表され

ましたので、茅野市に係る主要な統計をまとめ、概要を公表します。 

  なお、区・自治会別人口及び世帯数は、2 月頃に公表される予定です。移動人口の男女・年齢等

集計は令和 4年 2月までに、就業状態等基本集計は令和 4年 5月までに、従業地・通学地による人

口・就業状態等集計は令和 4年 7月までに公表される予定です。 

 

２ 人口及び世帯数 

(1)  人口及び世帯数 

令和 2 年 10 月 1 日現在で実施されました国勢調査の結果による茅野市の人口は 56,400 人、

世帯数は 23,848世帯で、前回調査（平成 27年）の結果と比較して、この 5年間で人口は 488人

（0.9％）の増加、世帯数は 1,547世帯（6.9％）の増加となりました。 

人口を男女別にみると、男性が 28,241人、女性が 28,159人で、前回調査に比べて、男性が 430

人（1.5％）、女性が 58人（0.2％）増加し、女性 100人に対する男性の数である人口性比は 100.3

となっています。 

 

(2)  人口及び世帯数の推移 

市制施行以降の昭和 35年国勢調査からの推移をみると、人口は、昭和 35年、40年と減少し、

昭和 45年～平成 17年まで増加が続いていましたが、平成 22年から再度減少に転じ、今回の令

和 2年は再び増加に転じました。世帯数は引き続き増加が続いています。 

市制施行後の昭和 35 年調査と今回の令和 2 年調査を比較すると、世帯数は 2.96 倍、人口は

1.60倍となりました。 

   参考までに、茅野市の人口のピークは、平成 20年 11月 1日現在で 57,406人でした。 
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★諏訪地方の人口と世帯数 

 
 

 

★人口と世帯の推移　
（各年とも１０月１日）

区　分

総 数 男 性 女 性 実数 増減率
　　年 戸 　　　人 　　　人 　　　人 人 ％ 　　　人 　　　人 　　　人

 大正 9年 6,449      31,191    15,104    16,087    ― ― 93.9       118.0      4.84       

14 6,652      32,337    15,669    16,668    1,146      3.7         94.0       122.3      4.86       

 昭和 5年 6,785      32,821    15,964    16,857    484 1.5 94.7       124.2      4.84       

10 6,826      32,626    15,932    16,694    △ 195 △ 0.6 95.4       123.4      4.78       

15 6,681      32,326    15,624    16,702    △ 300 △ 0.9 93.5       122.3      4.84       

22 7,934      39,231    18,765    20,466    6,905 21.4 91.7       148.4      4.94       

25 7,863      38,260    18,493    19,767    △ 971 △ 2.5 93.6       144.7      4.87       

30 7,808      36,007    17,252    18,755    △ 2,253 △ 5.9 92.0       136.2      4.61       

35 8,054      35,220    16,871    18,349    △ 787 △ 2.2 91.9       132.4      4.37       

40 8,546      35,015    16,736    18,279    △ 205 △ 0.6 91.6       131.8      4.10       

45 9,392      36,200    17,187    19,013    1,185 3.4 90.4       136.2      3.85       

50 10,699    39,717    19,085    20,632    3,517 9.7 92.5       149.4      3.71       

55 12,346    43,942    21,342    22,600    4,225 10.6 94.4       165.3      3.56       

60 13,764    47,273    23,171    24,102    3,331 7.6 96.1       177.8      3.43       

 平成 2年 15,334    50,064    24,572    25,492    2,791 5.9 96.4       188.3      3.26       

7 17,345    52,807    26,024    26,783    2,743 5.5 97.2       198.6      3.04       

12 19,464    54,841    27,365    27,476    2,034 3.9 99.6       206.3      2.82       

17 21,529    57,099    28,634    28,465    2,258 4.1 100.6      214.8      2.65       

22 21,687    56,391    28,067    28,324    △ 708 △ 1.2 99.1       212.1      2.60       

27 22,301    55,912    27,811    28,101    △ 479 △ 0.8 99.0       209.7      2.51       

令和2年 23,848 56,400 28,241 28,159 488 0.9 100.3 211.6 2.36

資料：国勢調査

※国勢調査年の人口及び世帯数は、調査時の市域による国勢調査結果（各年10月1日現在）、補正等は行っていない。
※茅野市の面積は、平成27年から266.59㎢。

世帯数
人 口
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１ｋ㎡
当たり

一世帯
当たり
の人員

(各年10月1日）

世帯数 人口 世帯数 人口 増減数 増減率

(世帯） (人） (世帯） (人） (人） (％)

県　計 832,097 2,048,011 807,108 2,098,804 △ 50,793 △ 2.4

諏訪地方 80,250 193,838 77,817 198,475 △ 4,637 △ 2.3

岡 谷 市 19,274 47,790 19,100 50,128 △ 2,338 △ 4.7

諏 訪 市 20,776 48,729 20,401 50,140 △ 1,411 △ 2.8

茅 野 市 23,848 56,400 22,301 55,912 488 0.9

下諏訪町 7,847 19,155 7,946 20,236 △ 1,081 △ 5.3

富士見町 5,610 14,084 5,396 14,493 △ 409 △ 2.8

原    村 2,895 7,680 2,673 7,566 114 1.5

資料：国勢調査

市町村

令和2年 平成27年 人口増減
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３ 年齢別人口 

(1)  年齢３区分別人口 

人口を年齢３区分別にみると、15 歳未満の年少人口が 7,050 人（構成比 12.7％）、15 歳から

64 歳までの生産年齢人口が 31,411 人（構成比 56.6％）、65 歳以上の老年人口が 17,059 人（構

成比 30.7％）となりました。老年人口は前回に引き続き 2.4ポイント増加、年少人口及び生産年

齢人口はそれぞれ 1.2ポイントの減少となり少子高齢化が進行しています。 

   市制施行後の、昭和 35 年国勢調査以降をみると、老年人口は増加を続け、過去最高となって

います。一方、年少人口は、昭和 60年国勢調査から減少し過去最少となりました。 

   諏訪地方の老年人口の構成比は 33.2％となり、県平均を 1.0ポイント上回っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

★年齢３区分別人口・指数 

 

 

  　年

昭和35年 35,220 9,189 26.1 ― 23,007 65.3 ― 3,024 8.6 ― 39.9 13.1 53.1 32.9

40 35,015 7,821 22.3 △ 0.1 23,882 68.2 0.0 3,312 9.5 0.1 32.7 13.9 46.6 42.3

45 36,200 7,927 21.9 0.0 24,347 67.3 0.0 3,926 10.8 0.2 32.6 16.1 48.7 49.5

50 39,717 9,294 23.4 0.2 25,884 65.2 0.1 4,539 11.4 0.2 35.9 17.5 53.4 48.8

55 43,942 10,635 24.2 0.1 28,044 63.8 0.1 5,263 12.0 0.2 37.9 18.8 56.7 49.5

60 47,273 10,583 22.4 0.0 30,751 65.0 0.1 5,939 12.6 0.1 34.4 19.3 53.7 56.1

平成2年 50,064 9,654 19.3 △ 0.1 33,320 66.6 0.1 7,090 14.2 0.2 29.0 21.3 50.3 73.4

7 52,807 8,823 16.7 △ 0.1 35,227 66.7 0.1 8,757 16.6 0.2 25.0 24.9 49.9 99.3

12 54,841 8,371 15.3 △ 0.1 36,317 66.4 0.0 9,972 18.2 0.1 23.0 27.5 50.5 119.1

17 57,099 8,424 14.8 0.0 37,015 64.9 0.0 11,634 20.4 0.2 22.8 31.4 54.2 138.1

22 56,391 8,244 14.7 0.0 34,337 61.2 △ 0.1 13,509 24.1 0.2 24.0 39.3 63.4 163.9

27 55,912 7,752 13.9 △ 0.1 32,204 57.8 △ 0.1 15,808 28.3 0.2 24.1 49.1 73.2 203.9

令和2年 56,400 7,050 12.7 △ 0.1 31,411 56.6 △ 0.1 17,059 30.7 0.3 22.4 54.3 76.8 242.0
※年齢区分・・・年少人口：０～１４歳の人口、生産年齢人口：１５～６４歳の人口、老年人口：６５歳以上の人口 資料：国勢調査
※指数（年齢構造指数）

年少人口指数：生産年齢人口に対する年少人口の比率（年少／生産年齢×100）
老年人口指数：生産年齢人口に対する老年人口の比率（老年／生産年齢×100）
従属人口指数：生産年齢人口に対する年少人口と老年人口の計の比率（年少＋老年／生産年齢×100）
老年化指数：年少人口に対する老年人口の比率（老年／年少×100）

※総数に年齢不詳人口を含んでいます。構成比は、年齢不詳人口を除いて計算しています。
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指 数

人 口 構成比 人 口 構成比 人 口 構成比
年 少
人 口

老 年
人 口

従 属
人 口

老 年 化

人口
総数 増減率

年少人口（15歳未満） 生産年齢人口
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★長野県と諏訪地方の年齢３区分別人口 

 

 

(2)  年齢５歳階級別人口 

人口を年齢５歳階級別にみると、最も多い階級は 70から 74歳まで（第一次ベビーブーム期に

生まれた方を含む）、次いで 45 から 49 歳まで（第二次ベビーブーム期に生まれた方を含む）と

なりました。 

 

★年齢５歳階級別人口 

 
資料：国勢調査 

 

(令和2年10月1日)

区分 総数 年少人口
割合

生産
年齢人口 割合

老年人口
割合

市町村 人 人 ％ 人 ％ 人 ％

長野県 2,048,011 242,873 12.1 1,118,429 55.7 646,942 32.2

諏訪地方 193,838 23,114 12.0 105,071 54.7 63,757 33.2

岡谷市 47,790 5,452 11.5 25,609 53.8 16,522 34.7

諏訪市 48,729 5,926 12.3 27,232 56.5 15,034 31.2

茅野市 56,400 7,050 12.7 31,411 56.6 17,059 30.7

下諏訪町 19,155 2,056 10.8 9,581 50.4 7,360 38.7

富士見町 14,084 1,651 11.8 7,229 51.7 5,115 36.5

原村 7,680 979 12.8 4,009 52.4 2,667 34.8

資料：国勢調査

（令和2年10月１日現在）

総数 男 女

総計 56,400 28,241 28,159
0～4歳 2,048 1,067 981
5～9歳 2,458 1,258 1,200

10～14歳 2,544 1,310 1,234
15～19歳 2,920 1,593 1,327
20～24歳 2,423 1,468 955
25～29歳 2,254 1,204 1,050
30～34歳 2,498 1,274 1,224
35～39歳 2,913 1,452 1,461
40～44歳 3,800 1,956 1,844
45～49歳 4,360 2,261 2,099
50～54歳 3,739 1,933 1,806
55～59歳 3,218 1,661 1,557
60～64歳 3,286 1,624 1,662
65～69歳 3,607 1,763 1,844
70～74歳 4,391 2,143 2,248
75～79歳 3,442 1,571 1,871
80～84歳 2,561 1,151 1,410
85～89歳 1,712 689 1,023
90～94歳 1,036 293 743
95～99歳 276 68 208
100歳以上 34 4 30

不祥 880 498 382
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★茅野市の人口ピラミッド 

 

資料：国勢調査 

（令和2年10月1日現在）
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